
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 01 de dezembro de 2017 – 9 
Ato nº 139 – DDRH/2017 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da universidade Estadual de Montes Claros - uni-
montes, Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 017-Reitor/2011, de 09 de fevereiro de 2011, publi-
cada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 16 de fevereiro de 2011, CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art . 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso xIv do art . 37 da CR/1988, aos servidores:

Masp Servidor Cargo Adm . A partir de
1045653-1 Geraldo Antônio dos Reis PES 01 02/11/2017
1045705-9 Pedro Aparecido Moreira de Freitas AuNIv 01 08/11/2017

Ato nº 140 – DDRH/2017 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da universidade Estadual de Montes Claros - uni-
montes, Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 017-Reitor/2011, de 09 de fevereiro de 2011, publi-
cada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 16 de fevereiro de 2011, CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA DE 5 
%, nos temos da Lei nº . 8 .517 de 09/01/1984, da Lei nº . 9 .831 de 04/7/1989 e da Lei nº . 9 .957 de 18/10/1989 aos professores:

Masp Servidor Adm . N°  Biênio A partir de
1046285-1 Alex Fabiano Correia Jardim 01 8° 22/11/2017
0365328-4 Anete Marília Pereira 03 9° 05/11/2017
1046865-0 Betânia Maria Araújo Passos 01 9° 07/11/2017
1047594-5 Daniela Imaculada Pereira Costa 01 8° 25/11/2017
0309050-3 Fabiano José Alves de Souza 02 7° 08/11/2017
0895036-2 Ildenilson Meireles Barbosa 05 7° 05/11/2017
0374222-8 Ivana Ferrante Rebello 02 8° 10/11/2017
1054526-7 Luciano Cezar Ribeiro Magalhães 04 1°, 2°, 3°, 4°, 5°, 6° e 7° 19/10/2017
1133101-4 Nelson de Abreu Delvaux Júnior 02 6° 22/11/2017
1046493-1 Soraya Mameluque Ferreira 01 10° 22/11/2017

Ato nº 141 – DDRH/2017 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da universidade Estadual de Montes Claros - uni-
montes, Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 017-Reitor/2011, de 09 de fevereiro de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 16 de fevereiro de 2011, CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT 
da CE/1989 aos servidores:

Masp Servidor Cargo Adm . N° Quinq . A partir de
1061875-9 Etiane Ramos Soares Sizilio ANu 01 3° (A) 19/08/2017
1045653-1 Geraldo Antônio dos Reis PES 01 6° sendo o 5° (M) 02/11/2017
0895036-2 Ildenilson Meireles Barbosa PES 05 3° (M) 05/11/2017
0851615-5 Joaquina Ribeiro dos Santos TuNIv 02 5° (A) 15/11/2017

1054526-7 Luciano Cezar Ribeiro Magalhães PES 04 1º e 2° (M) 19/10/2017
3° (M) 12/11/2017

0388832-8 Maria Helenice Novais da Cruz Tofani TuS 01 3° (A) 02/11/2017
1063358-4 Neuman Luciana veloso AuS 01 3° (A) 16/11/2017
0834597-7 Osmar Pereira Oliva PES 03 5° (M) 11/11/2017
1045705-9 Pedro Aparecido Moreira de Freitas AuNIv 01 6° (A) 08/11/2017
0255162-0 Rosina Rabelo Nuzzi Ribeiro PES 03 8° (M) 09/11/2017

Ato nº 142 – DDRH/2017 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da universidade Estadual de Montes Claros - uni-
montes, Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 017-Reitor/2011, de 09 de fevereiro de 2011, publi-
cada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 16 de fevereiro de 2011, CONCEDE 03 MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos temos do § 4º do 
art . 31, da CE/1989, a serem usufruídas oportunamente, aos servidores:

Masp Servidor Cargo Adm . Ref . ao  Quinq . A partir de
1175214-4 Cleide Alves Araújo Fernandes TuS 01 2° 09/11/2017
1061875-9 Etiane Ramos Soares Sizilio ANu 01 3° 19/08/2017
1176578-1 Giselle Coutinho Silva Barbosa TuS 01 2° 11/07/2017
1186856-9 Jason Santos Cordeiro TuNIv 01 2° 09/11/2017
0851615-5 Joaquina Ribeiro dos Santos TuNIv 02 4° 28/03/2013
1175661-6 Magna Ferreira Silva Fagundes TuS 01 2° 15/07/2017
1045971-7 Maria Aparecida Alves Guimarães TuNIv 01 5° 19/11/2017
1175516-2 Maria Elizabete Durães Fonseca TuS 01 2° 18/07/2017
0388832-8 Maria Helenice Novais da Cruz Tofani TuS 01 3° 02/11/2017
1175624-4 Marly dos Santos Guimarães TuS 01 2° 17/07/2017
1174981-9 Marta dos Reis Batista Alves TuS 01 2° 05/11/2017
1061939-3 Neila Renata Silva Pina AuNIv 01 3° 02/11/2017
0834597-7 Osmar Pereira Oliva PES 03 5° 11/11/2017
1174898-5 Paloma Danielle Pereira Gomes Paz TuS 01 2° 13/07/2017

Ato nº 143 – DDRH/2017 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da universidade Estadual de Montes Claros - uni-
montes, Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 017-Reitor/2011, de 09 de fevereiro de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 16 de fevereiro de 2011, RETIFICA, no ato nº 156, de concessão de férias-Prêmio para 
gozo oportuno, publicado no DOEMG de 09/10/2012, referente à servidora: Masp 1061875-9 – Etiane Ramos Soares Sizílio, em exercício de cargo 
comissionado DAI-26, onde se lê: concede 03 meses referentes ao 2º período quinquenal a contar de 27/08/2012, leia-se: concede 03 meses referentes 
ao 2º período quinquenal a contar de 21/08/2012 .

30 1035119 - 1

Secretaria de Estado 
de Fazenda

Secretário: José Afonso Bicalho Beltrão da Silva

Expediente
RESOLuÇÃO Nº 5061 DE 30 DE NOvEMBRO DE 2017

Altera a Resolução nº 5 .056, de 17 de novembro de 2017, que dispõe 
sobre a constituição de comissões especiais de inventário, no âmbito da 
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, a que se refere o art . 
3º do Decreto Estadual nº 47 .282, de 27 de outubro de 2017 .
O SECRETáRIO DE ESTADO ADJuNTO DE FAZENDA, no exer-
cício da função de SECRETáRIO DE ESTADO DE FAZENDA DE 
MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pelo art . 93, § 1º, 
inciso III, da Constituição do Estado de Minas Gerais,
RESOLvE:
Art. 1º - A Resolução nº 5.056, de 17 de novembro de 2017, fica acres-
cida do seguinte art . 19:
“Art . 19 - A competência para gerir os bens de informática que se 
encontram desligados nas unidades da SEF será da Superintendência 
de Tecnologia da Informação da SEF/MG – STI .” .
Art . 2º - Ficam alterados os Anexos Iv e v da Resolução nº 5 .056, de 
2017, na forma do Anexo desta Resolução .
Art . 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Secretaria de Estado de Fazenda, em Belo Horizonte, aos 30 de novem-
bro de 2017; 229º da Inconfidência Mineira e 196º da Independência 
do Brasil

PAuLO DE SOuZA DuARTE
Secretário de Estado de Fazenda, em exercício

ANExO
(a que se refere o art . 2° da Resolução n° 

5061, de 30 de novembro de 2017 .)
“ANExO Iv

(a que se referem os arts . 1º e 10 a 17 da Resolução 
nº 5 .056, de 17 de novembro de 2017)

Dívidas do Passivo Exigível a Longo Prazo: unidades Orçamentárias 
de Encargos Gerais do Estado 1911, 1915 e 1916 .
1911 – Presidente: Aguinaldo Barbosa de Paula – Masp 668 .707-3 . 
Membros: Leonardo Raphael Lamoglia Scarabelli – Masp 752 .315-2; 
Wilson de Sales Lana – Masp 614 .393-7
1915 – Presidente: Daniel Comanducci Nascimento – Masp 668 .988-9 . 
Membros: Anderson Bustamante – Masp 752 .390-5; Leonardo Alves 
da Silva – Masp 752 .627-0
1916 - Presidente: Anderson Bustamante – Masp 752 .390-5 . Membros: 
João Gabriel Monteiro de Lima – Masp 318 .578-2; Daniel Comanducci 
Nascimento – Masp 668 .988-9

ANExO v
(a que se referem os arts . 1º e 2º a 9º da Resolução 

nº 5 .056, de 17 de novembro de 2017)
Inventários Físicos dos Bens em uso e Estocados, Cedidos, Recebidos 
em Cessão, inclusive Imóveis e dos Materiais em Almoxarifado ou em 
outras unidades correspondentes da unidade Orçamentária 1191, con-
forme informações contidas no quadro abaixo .

Comissão Central
Nome Masp unidade

Hudson Ferreira Botelho - Presidente 669 .236-2 SGF
Maria Goretti Guimarães 369768-7 CCMG
Rogério de Oliveira Dias 302761-2 CCMG
Julio César Duarte 367393-6 GABINETE
Roberto Mariano Silva 365214-6 GABINETE
Jacqueline Penha Castello B . de Souza 365 .704-6 NuCRED
Renata de Paula Carvalho Comanduci 669 .905-2 NuCRED
Julio Cardoso Almeida 262 .609-1 SAIF
vando de Almeida Lopes 661 .494-5 SAIF
Claudia Maria Fiuza Camargos 367626-9 SCAF
Ângela Crescêncio de Almeida Lourenço P06498-3 SCCG
Rosa Maria Rodrigues de Paula 367363-9 SCCG
Marília de Freitas Gomes 752231-1 SCGOv
Maurisa Ricarda dos Anjos 348 .751-9 SDE
Amanda Araujo Reis Dabes 668946-7 SGF
Célio dos Santos Lima 356123-0 SGF
Daniel Rodrigues Gomes 383590-7 SGF
Edaene Prates Alves 340760-8 SGF
Edilson Marra Da Silva 356624-7 SGF
Geraldo Magela Machado Costa 363131-4 SGF
Lívia Maria Alves Candido Pereira 752 .285-7 SGF
Lúcia Maria Gonçalves De Souza Torres 339601-7 SGF
Luiz Sergio Custodio 359333-2 SGF
Márcia Christina Rabelo De Souza 352066-5 SGF
Marina Mitsuki Yamassaki Bastos 752 .181-8 SGF
Milton Jose Moreira Pace 361062-3 SGF
Pedro vinícius Campos 752 .942-3 SGF
Rodrigo Eduardo de Deus Castilho 669 .973-0 SGF
Ronald Magalhães Ribeiro 361960-8 SGF
Silvana Massa Bueno 337493-1 SGF
Soraia Leal Costa 668 .804-8 SGF
viviane Pereira Alves 669186-9 SGF
Antônio de Pádua Rodrigues 921 .778-7 SRH
Geraldo Antônio Silva 348 .404-5 SRH
Roberto da Silva vieira 361877-4 SRH
Daniel Henrique Cardoso Muniz 669593-6 STI
João Batista de Oliveira Costa 669622-3 STI
José Roberto Cordoval 373242-7 STI
Waldir da Costa vale 929460-4 STI
Jean Carlo Bispo 752241-0 SuFIS
Máspolys Ferreira Bento 927378-0 SuFIS
Maura Maria Marques 337798-3 SuFIS
Nohelen Maria Souto Ribeiro 260850-3 SuFIS
Rodrigo Di Spirito 752598-3 SuFIS
Berenice Portela 922007-0 SuTRI
Rodrigo Higino Lima 752357-4 SuTRI

Comissão Regional Belo Horizonte
Nome MASP

Joaquim Augusto Guedes - Presidente 272 .324-5
Alexandre de Magalhães Longo 669 .178-6
Celso Bartolomeu Ansaloni 356 .132-1
Cílio Flores dos Santos 356 .166-9
Joaquim Gentil Roberto dos Santos 262 .539-0
José Carlos Rodrigues Martins 358 .443-0
Nisiomar vaz Guimarães 316 .749-1
Rogério Flávio vieira Fonseca 070 .000-5
Ronaldo Gomes 361 .978-0
vera Lucia Pyramo Ferreira 352 .059-0
Comissão Regional Contagem

Nome MASP
Demetrius Garcia Cruz - Presidente 669 .183-6
Geovane Geraldo vieira Nonato 669 .765-0
Luiz Carlos Pereira 669 .997-9
Nilton Da Silva 361 .320-5
Rafael Marcos Bertol 669 .144-8
Comissão Regional Divinópolis

Nome Masp
José Honorato Barbosa – Presidente 283424-0
Cláudia Maria Coelho 341106-3
Renato Rocha Ribeiro 361766-9
Rodney Alexandre Dias de Sousa 669919-3
Comissão Regional Ipatinga

Nome MASP
Manoel Zampier Carvalho - Presidente 669 .778-3
Amós Pereira da Costa 669889-8
Ângelo José Lima de Castro 272068-8
Cássio Francisco Pimenta Dias 356065-3
Danilo Rocha Alvarenga 669784-1
Fernando Gomes Leal Sobrinho 752342-6
Filipe Ferreira da Silva 752 .216-2
Flávio Lúcio vieira 357203-9
José Antônio Rodrigues e Silva 339557-1
Marta Pires Cruz Antonieto 752644-5
Mônica de Fátima Pereira 965522-6
Norma Dornelas Rodrigues Peixoto 334015-5
Raul vieira Junior 361693-5
Comissão Regional Governador valadares

Nome Masp
Adriano Aparecido Dias Resende - Presidente 301680-5
Geralda Rodrigues da Silva 263088-7
Marconi Silva Dutra 359566-7
Roney Nogueira vieira 281073-7
Comissão Regional Montes Claros

Nome Masp
valmir Rodrigues dos Santos - Presidente 362639-7
Amaury Cardoso Alkimim 669 .934-2
Anderson Hiroshi Kataoka 752 .480-4
Antônio Carlos Neves de Brito 314 .399-7
Antônio Cláudius de Lima Brandão 297 .643-9
Carlos Reinan Caldeira veloso 254 .909-5
Djalma Pereira do Carmo 356 .535-5
Domingos Teodolino Costa Mota 356 .548-8
Donato Fernandes Barbosa 356 .550-4
Francino Hélio Lucas 357 .213-8
Francisco de Assis de Souza 357 .230-2
Guilherme Pereira Duarte Filho 357 .603-0
João Antunes Machado 297 .671-0
João Pena Lopes Silveira 358 .222-8
Jose Ildebrand Martins Rocha - Suplente 358 .606-2
Juliano Henrique Sarmento de Almeida 752 .622-1
Kenya Mendes de Souza 902 .678-2
Marcio Luis Fernandes Pena 359 .512-1
Sebastiao Duraes Azevedo Junior 669 .641-3
Sebastião Leonardo Dias Sampaio 668 .931-9
Comissão Regional Juiz de Fora

Nome MASP
Angelo Groppo Bicalho - Presidente 669 .783-3
Airton Almeida da Silva 668 .983-0
Aline Maciel vidigal 669 .972-2
Cláudia Cristina Silva Pires 523 .631-0
David Wesley Braga Teodoro 752 .225-3
Eugênio Pacelli Fava de Souza 357 .019-9
Evaldo Luiz Goulart de Mattos 262 .535-8
Fernanda Muzzi Bravo Costa 336 .327-2
Fernanda Oliveira de Sá Romeu 669 .821-1
Geisla Ritha de Moraes Carvalho Pascini 668 .867-5
Jane Esteves Pereira Araújo 337 .791-8
José Célio Paiva do Amaral 262 .377-5
José Luiz de Oliveira Ferraz 358 .638-5
Larry Guimarães 262 .202-5
Marcelo Machado Cravo 359 .435-5
Marcelo Matos Costa 359 .436-3
Marco Antônio Guimarães 339 .588-6
Maria Cecília da Rocha Kleinsorge 669 .078-8
Marino Andrade Alves 360 .775-1
Mário Antônio de Paula Pereira 668 .770-1
Marla vieira Dias 669 .968-0
Patrícia de Castro Rezende 669 .970-6
Patrick Augusto Ribeiro 752 .398-8
Rosilânia Maia Graçano Moura 326 .545-1
Sergio José de Oliveira Marthon 362 .287-5
vitória Régia Rodrigues da Silva 327 .072-5
Comissão Regional uberaba

Nome Masp
Carlos Célio Cardoso - Presidente 335349-7
Alberto Yukio Honda 669140-6
João Luiz Cornelio - Suplente 669174-5
Márcio Eustáquio Bento 331912-6
Ronaldo Reines de Souza 669813-8
Sérgio Ricardo Gonçalves 902662-6
Sidinei Walter Dias 376653-2
Comissão Regional uberlândia

Nome Masp
Reginalda Aparecida do Nascimento Silva 
– Presidente 339841-9

Benedito Duarte Lemes 355919-2
Benedito Geraldo Oliveira Eugênio 355911-9
Edilson Carlos 356622-1
Emílio veloso Bueno 669234-7
Frederico Barnabé Cardoso de Miranda 923477-4
Frederico Ferreira de Aguiar 752218-8
Joaquim Roberto vicentini Gomes 669191-9
José Geraldo Nunes 358564-3
Leandro Martins Costa 752159-4
Mara Rúbia Silva Rodrigues 373954-7
Maria Helena Marcelino 360256-2
Odair José Fernandes 361376-7
Osvaldo Fontoura Filho 361450-0
Paula Travaglia 669966-4
Silvania Nazaré Gomes 903292-1
viviane Pereira Atanázio 752180-8
Wendel José de Sá 752193-3
Comissão Regional varginha

Nome MASP
Júlio Cezar Oliveira Mariano - Presidente 358 .920-7
Ademir de Araújo Souza 263 .469-9
Adilson Rosa Lima 331 .905-0
Adriano Nascimento 752 .640-3
Bráz Nunes da Rosa 355 .945-7
Carlito José da Costa 355 .959-8
Carlos Augusto Gonçalves Clemente 669 .834-4
Carlos Gonçalves de Paiva Júnior 669 .602-5
Cristiano vilas Boas Morais 669 .987-0
Eder Wilson Ribeiro 356 .605-6
Edson de Paiva Rezende 752 .388-9
Elio Alves Moura 337 .716-5
Evaldo Batista Ribeiro 357 .064-5
Francisco Borges 357 .234-4
Hermes Lapa Corsini 357737-6
Ilan Delane de Oliveira Prince 357 .807-7
Isaías José Freire 357 .894-5
Jairo vitor 314 .064-7
Jarbas Aparecido Baldim 358 .054-5
Joele Alvarenga Jardim 752 .324-4
José Antonio Pereira 358 .363-0
Luiz Cláudio Alvarenga 359 .267-2
Luiz Francisco Canela 359 .288-8
Manoel Messias Andrade 846 .670-8
Márcio Ramos de Carvalho 752 .229-5
Maria Aparecida da Silva 339 .835-1
Maurício Monteiro de Almeida 360 .961-7

universidade do Estado 
de minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior

ATOS ASSINADOS PELO vICE-REITOR
PROF . JOSÉ EuSTáQuIO DE BRITO

ATO N .º 2857/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º . da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463, de 13 de janeiro 
de 2005, CRISTIANE SILvA FRANÇA, Masp n .º 0896906-5, da 
Faculdade de Educação, da função de Professor de Educação Superior, 
Nível Iv, Grau A, carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, 
a contar de 29/11/2017 .

ATO N .º 2858/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º . da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463, de 13 de janeiro 
de 2005, LÍvIA LOuISE FERREIRA FIRMINO, Masp n .º 1453008-3, 
da unidade Acadêmica de Passos, da função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível I, Grau A, Edital 015/2017, vaga 4, disciplina de 
Mercadologia II/ Midiologia/ Promoção de vendas e Eventos/ Gestão 
de Negócios, carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, a contar 
de 28/11/2017 .

ATO N .º 2850/2017 AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, ao servidor WANDERSON AFONSO DE ANDRADE, 
Masp n .º 1157444-9, Técnico universitário, Nível II, Grau B da Facul-
dade de Políticas Públicas “Tancredo Neves”, por 01 (um) mês, refe-
rente ao 2º quinquênio de férias-prêmio, a partir de 02/01/2018 .
ATO N .º 2851/2017 AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, ao servidor WELLINGTHON DE ALMEIDA, Masp n .º 
0529069-7, Analista universitário, Nível I Grau B da unidade Aca-
dêmica de Ibirité, por 02 (dois) meses, referente ao 4° quinquênio de 
férias-prêmio, a partir de 02/01/2018 .
ATO N .º 2852/2017 AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, a servidora MARIA DE LOuRDES CARvALHO LOPES, 
Masp n .º 1142395-1, Analista universitário, Nível II Grau B da Escola 
de Música, por 02 (dois) meses, referente ao 2º quinquênio de férias-
prêmio, a partir de 02/01/2018 .
ATO N .º 2853/2017 AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, 
de 25/4/2003, a servidora SANTuZA CORREA PEDROSA, Masp 
n .º 1033961-2, Técnico universitário, Nível v, Grau B da Escola de 
Música, por 01 (um) mês, referente ao 3° quinquênio de férias-prêmio, 
a partir de 06/02/2018 .
ATO N .º 2854/2017 AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, ao servidor CLAuDIO CHEIB, Masp n .º 1098582-8, Téc-
nico universitário, Nível II, Grau C da Escola Guignard, por 06 (seis) 
meses, referente ao 1° e 2° quinquênio de férias-prêmio, a partir de 
02/04/2018 .
ATO N .º 2855/2017 AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, ao servidor GERALDO MAJELA RAMOS DE vASCON-
CELOS FILHO, Masp n .º 1158623-7, Analista universitário, Nível II 
Grau B da Reitoria, por 01 (um) mês, referente ao 1º quinquênio de 
férias-prêmio, a partir de 24/05/2018 .
ATO N .º 2859/2017 AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 

DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, 
de 25/4/2003, a servidora LuCIANA PAuLA DOS SANTOS FER-
REIRA, Masp n .º 1142805-9, Técnico universitário, Nível II, Grau B 
da Reitoria, por 01 (um) mês, referente ao 1º quinquênio de férias-prê-
mio, a partir de 23/07/2018 .

30 1035260 - 1

Junta comercial do Estado 
de minas Gerais

Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior
PORTARIA Nº .P/125/2017 . 

O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais – 
JuCEMG, no uso de suas atribuições NOMEIA nos termos do art . 14, 
inciso II, da Lei nº . 869 de 05 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei 
Delegada nº . 182 de 21 de janeiro de 2011, o Decreto nº . 45 .537 de 
27 de janeiro de 2011, a Lei nº 22 .293, de 20/09/2016 e o Decreto nº 
47 .063, de 20/10/2016, MARCELA MONTEIRO FERREIRA, para o 
cargo de provimento em comissão, DAI-19, JC-1100006, de recruta-
mento amplo . Belo Horizonte, 29 de novembro de 2017 . José Donaldo 
Bittencourt Júnior . Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas 
Gerais .

29 1034745 - 1
PORTARIA Nº .P/122/2017 . 

O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais – 
JuCEMG, no uso de suas atribuições NOMEIA nos termos do art . 14, 
inciso II, da Lei nº . 869 de 05 de julho de 1952, e tendo em vista a 
Lei Delegada nº . 182 de 21 de janeiro de 2011, o Decreto nº . 45 .537 
de 27 de janeiro de 2011, a Lei nº 22 .293, de 20/09/2016 e o Decreto 
nº 47 .063, de 20/10/2016, servidor Masp 1236444-4, MELCQuISE-
DEC INáCIO TEIxEIRA, para o cargo de provimento em comissão, 
DAI-26, JC-1100015, de recrutamento amplo . Belo Horizonte, 29 de 
novembro de 2017 . José Donaldo Bittencourt Júnior . Presidente da 
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais .

29 1034721 - 1
PORTARIA Nº .P/124/2017 . 

O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais – 
JuCEMG, no uso de suas atribuições NOMEIA nos termos do art . 14, 
inciso II, da Lei nº . 869 de 05 de julho de 1952, e tendo em vista a 
Lei Delegada nº . 182 de 21 de janeiro de 2011, o Decreto nº . 45 .537 
de 27 de janeiro de 2011, a Lei nº 22 .293, de 20/09/2016 e o Decreto 
nº 47 .063, de 20/10/2016, ALESSANDRA MOREIRA COSTA, para 
o cargo de provimento em comissão, DAI-9, JC-1100049, de recruta-
mento amplo . Belo Horizonte, 29 de novembro de 2017 . José Donaldo 
Bittencourt Júnior . Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas 
Gerais .

29 1034746 - 1
 Atos decisórios de 30/11/2017 . Disponível no site: www .jucemg .
mg .gov .br . Belo Horizonte, 30/11/2017 .
 José Donaldo Bittencourt Júnior - Presidente .

20 1030359 - 1
PORTARIA Nº .P/ 123/2017 . 

O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JuCEMG, 
no uso de suas atribuições, nos termos da Lei Delegada nº . 182 de 21 
de janeiro 2011 e do Decreto nº . 45 .588 de 18 de Abril de 2011, ATRI-
BUI Gratificação Temporária Estratégica, ao servidor Masp 1236444-4, 
MELCQuISEDEC INáCIO TEIxEIRA, GTE-3, JC-1100010 .Belo 
Horizonte, 29 de novembro de 2017 . José Donaldo Bittencourt Júnior . 
Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais .

29 1034722 - 1


